
 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

n. 26 del 24.09.2019 

 

Atto di indirizzo per l’avvio di una collana editoriale denominata “Quaderni del Parco”, 

nell’ambito delle finalità istituzionali del Parco. 

 

L’anno 2019, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 11.00 presso la sede dell’Assessorato 

Regionale Agricoltura, a seguito di regolare convocazione prot. 1374 del 13/09/2019, si è riunito il 

Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 

COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente x  

2 ALIBRANDI Paolo Componente x  

3 PETRILLO Pier Luigi Componente  x* 

4 BARBERA  Giuseppe Componente x  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente x  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente x  

7 ANGELINI Pierangela  Componente x  

8 VENNERI Sebastiano Componente x  

*assente giustificato 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola 

di Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata 

l’esistenza del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed 

invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Il Presidente passa alla trattazione del punto 7) all’ordine del giorno: “Avvio di una collana 

editoriale denominata “Quaderni del Parco”, nell’ambito delle finalità istituzionali del Parco”  

Il Presidente relaziona quanto segue: “ Con deliberazione della Giunta esecutiva n. 12 del 

31.08.2018 il Direttore F.F. dell’Ente è stato incaricato di dare avvio ad una collana editoriale 

denominata “Quaderni del Parco”, nell’ambito delle finalità istituzionali del Parco. In particolare 

era stato richiesto al Direttore F.F. di ricercare, attraverso una manifestazione di interesse, un 

partner editoriale che collabori con il Parco nella stesura e diffusione della collana editoriale.  Dopo 

ulteriori riflessioni, anche connesse ad una informale analisi del comparto editoriale del territorio, e 

tenuto conto dell’acquisito servizio di informazione e comunicazione, appare ancora attuale 

l’interesse dell’Ente ad avviare la collana editoriale ma, a parziale modifica degli indirizzi 

surrichiamati della Giunta esecutiva, procedendo alla realizzazione della stessa in modo diretto 

senza il supporto di un partner editoriale esterno.” 

Il Presidente chiede al Consiglio di esprimere in tal senso apposito indirizzo 

E quindi: 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Udita e condivisa la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta;  



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

2 

 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con 

il n. 40/COM  il 05/02/2018.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 12 del 31.08.2018 le cui motivazioni e 

finalità si ritengono ancora valide ed attuali; 

Ritenuto di dover rinnovare l’indirizzo espresso dalla suddetta deliberazione modificandone 

parzialmente le modalità attuative; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di approvare il seguente atto di indirizzo” Il Direttore F.F. dell’Ente è incaricato di dare 

avvio ad una collana editoriale denominata “Quaderni del Parco”, nell’ambito delle finalità 

istituzionali del Parco secondo gli indirizzi già espressi dalla Giunta esecutiva con la 

deliberazione n. 12 del 31.08.2018. A parziale modifica ed integrazione dei surrichiamati 

indirizzi, espressi dalla Giunta esecutiva, l’attività editoriale potrà essere realizzata 

direttamente, con il supporto del già acquisito servizio di informazione e comunicazione, 

senza il ricorso ad un partner editoriale esterno.  

3. Di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 

all’Amministrazione Vigilante; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio 

Letto, approvato e sottoscritto. 

            Il Presidente                      Il Segretario verbalizzante 

    (Salvatore Gino Gabriele)              (Antonio Parrinello) 

 

 

 

 

 


